Recommendatio sic incipit sapientia. Recommendatio sic incipit sapientia est intellectus et scientia et tamquam caput habens scientiam honorabilissimorum 60 *Ethicorum*. Sciendum ut apparet in processu et 40 *Metaphysicae*, quod Aristoteles semper per sapientiam intelligit metaphysicam. Et certum est, quod metaphysica merito dicitur intellectus, quia intellectus est habitus primorum principiorum, ut patet 60 *Ethicorum*. Et non est dubium, quod *Metaphysica* tractat de primis principiis scientiarum et de primis causis entium, ut apparebit in processu libri [...]. Unde alii volunt ponere unum sanctum super apostolos superiores, et igitur etiam unam artem vel scientiam inferiorem [sic] su-

²² W dalszej części artykułu będą one więc traktowane łącznie jako lektura erfurcka (LE), jeśli zaś zagadnienie będzie się odnosiło jedynie do rękopisu *Amplon.* 332 lub do abrewiacji, zostanie to zaznaczone w osobnym przypisie.

²³ Z uwagi na ograniczoną objętość artykułu, z konieczności pomijam niektóre z różnic pomiędzy lekturą erfurcką (LE) a lekturą B (LU) wyodrębnionych przez L.M. de Rijka we wstępie do jego edycji krytycznej — L.M. de Rijk: *Introduction...*, s. LIII—LXXIII.

per philosophos principales. Et ideo ne credatur, quod in recommendatione metaphysicae velimus illud facere, ergo per rationes intendo ad praesens inquirere de eius excellentia et nobilitate. Ideo nunc formo illam primam quaestionem [...].

Dla porównania przytaczam prolog reprezentatywny dla LU znajdujący się na kartach rękopisu Carp. f. 45r:

Aristoteles in proemio *Metaphysicae* recommendat metaphysicam super omnes alias scientias sive practicas sive speculativas. Probat enim, quod metaphysica, quam ipse vocat sapientiam, est admirabilissima, ceterissima et liberrima et etiam maxime divina et maxime honoranda. Et tandem concludit necessariores quidem omnes, ipsa dignor vero nulla. Et idem habetur 60 *Ethicorum* ubi attestatur idem Philosophus, quod sapientia est intellectus et acientia et tamquam caput habens scientiam honorabilissimum. Et quia Aristoteles sic eam apparebat exaltare et extollere intendat, non indigemus eam ulterius recommendare atque circa ipsam amplificando dubitabilia, ut videatur an ipsa sit isto modo raccomandanda.

Jak widać, mimo wielu podobieństw przytoczone fragmenty nie mogą zostać uznane za tożsame. Odstępstwa są zbyt widoczne i nie sprowadzają się bynajmniej do błędów kopisty czy drobnych poprawek stylistycznych, gdyż w pierwszym z przytoczonych prologów (LE) znajdują się pewne informacje niezawarte w drugim (przykładowo, autor powołuje się na treść komentowanego traktatu Arystotelesa), ma on raczej charakter skrótowy. Składa się w gruncie rzeczy z trzech zdań wyjaśniających, czym jest i jaki jest przedmiot metafizyki, popartych autorytetem Arystotelesa, oraz krótkiego podsumowania. Drugi z prologów (LU) zawiera wyszukaną pochwałę metafizyki jako nauki najbardziej boskiej, pewnej oraz w najwyższym stopniu godnej studiowania. Odwołania do tekstów Arystotelesa są w nim rzadsze. Chociaż pod względem treściowym LU zasadniczo nie różni się od LE, sprawia on wrażenie tekstu o przejrzystszym układzie i większym bogactwie zastosowanych środków stylistycznych. Na podstawie tych kilku niezgodności wynikających z odmiennej budowy prologów można wywnioskować, że LU jest dziełem bardziej dopracowanym językowo od LE.